
SOUSEDSKÉ LISTY 1

DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 167únor 2022

Ohlédnutí za uplynulým rokem 2021 
a plány pro rok 2022 v Klášterci nad Orlicí

Vážení spoluobčané,
je za námi další rok, rok 2021 byl určitě nejvíce o zdraví a o snaze lidstva bojovat proti koronaviru, 
hlavně očkováním, na ministerstvu zdravotnicí se vystřídali 4 ministři, na Moravě zažili ničivé tornádo, 
800 tis. obyvatel ČR zasáhl krach firmy Bohemia Energy dodávající elektřinu a plyn a na podzim jsme 
si zvolili při volbách do Poslanecké sněmovny novou vládu. Přes všechno co nás ovlivňuje věříme, že ten 
letošní rok bude šťastnější, že se svět konečně vymaní z pandemie koronaviru, která ho svírá již druhým 
rokem a že budeme moci všichni žít ve zdraví a míru.

Foto: L. Ševčíková



SOUSEDSKÉ LISTY2

Nyní mi dovolte, z  pohledu starostky, stručně 
po měsících zhodnotit to, co se podařilo udělat 
za uplynulý rok 2021 v naší obci. 
Leden:
- administrativní příprava realizace akcí
- byla vydána Změna č. 3 územního plánu obce
- bylo vydáno stavební povolení na bezprašný po-

vrch 8 polních cest 
- byla zahájena realizace úpravy 2 místností v čp. 

167 (klubu důchodců a budoucí muzejní síně)
Únor:
- byl vybrán dodavatel opravy střech na byto-

vých domech čp. 200-201-202 a bytovém domě 
čp.189

- byl vybrán dodavatel výměny oken v ZŠ
- byl vybrán dodavatel nových herních prvků do 

zahrady MŠ
- byl schválen nákup nové traktorové sekačky pro 

obec
- bylo zahájeno kácení stromů v  rámci přípravy 

úpravy nového hřbitova
Březen:
- byla zahájena výměna střešní krytiny na byto-

vém domě čp. 200-201-202
- bylo zahájeno výběrové řízení na dodavatele no-

vého dopravního automobilu pro hasiče
- byla objednána výměna výparníkové stanice za-

jišťující vytápění bytových domů obce
- bylo schváleno podání žádosti o dotaci na rekon-

strukci MŠ z Ministerstva financí
- byla stavebně dokončena úprava 2 místností 

v čp. 167 (klubovny důchodců a muzejní síně)
Duben:
- pokračování opravy střechy na bytovém domě 

čp. 200-201-202
- oprava komínů na bytovém domě čp. 189
- montáž nových herních prvků v  zahradě MŠ  

(lanovka, trampolína, skluzavka)
- zahájení kompletní rekonstrukce vnitřních pro-

stor a rozvodů v MŠ
- výběr a schválení dodavatele nového dopravního 

automobilu pro sbor dobrovolných hasičů
Květen:
- zahájení výměny střešní krytiny na bytovém 

domě čp. 189
- pokračování rekonstrukce MŠ
- oprava místních komunikací
- dokončení projektové dokumentace pro zadáva-

cí řízení na dostavbu kanalizace v obci 
Červen:
- dodání nové výparníkové stanice pro vytápění 

bytových domů
- řešení odvodnění pozemku nad chatovou osa-

dou Za lomem

- získání dotace od Ministerstva financí ČR na re-
konstrukci MŠ

- pokračování rekonstrukce MŠ
- smlouva o úpravě plochy před novým hřbitovem
Červenec:
- výměna oken v ZŠ v části přístavby z r. 1994
- rekonstrukce kmenové učebny v ZŠ
- dokončení nového parkoviště u bytového domu 

čp. 195-197
- pokračování rekonstrukce MŠ
- vybudování centrální cesty a oplocení na novém 

hřbitově 
- získání stavebního povolení na dostavbu kanali-

zace v obci
Srpen:
- pokračování rekonstrukce MŠ
- oprava komunikace naproti ČOV
- úprava plochy před novým hřbitovem
- dokončení úpravy kmenové učebny ZŠ
- zahájení projektu vybudování polních cest  

(2 cesty v části Lhotka)
- výsadba nové aleje na novém hřbitově
- dokončení prodeje bytů v čp. 179
Září:
- dokončení rekonstrukce MŠ
- zadání zpracování architektonické studie úpravy 

centra obce mezi ZŠ a MŠ
- příprava nových vyhlášek odpadového hospo-

dářství obce
- řešení možnosti získání dotace na novou auto-

mobilovou stříkačku pro hasiče
- rozpočtový výhled obce na r. 2022-2025
- příprava prodeje bytových jednotek v  bytovém 

domě čp. 188
Říjen: 
- budování 2 polních cest na Lhotce
- příprava dostavby kanalizace
- dotace na opravu střechy kostela
- nájemní smlouva na hřiště u ZŠ 
- výsadba zeleně nad novým hřbitovem
Listopad:
- převzetí nového dopravního automobilu pro ha-

siče
- kolaudace nového parkoviště u bytových domů
- nové vyhlášky odpadového hospodářství obce
- příprava financování dostavby kanalizace
Prosinec:
- dotace na opravu střechy kostela
- příprava rekonstrukce bytu č. 1 v bytovém domě 

Lhotka čp. 27
- plán zimní údržby komunikací obce
- architektonická studie prostoru mezi ZŠ a MŠ
- řešení zhodnocení finančních úspor obce



SOUSEDSKÉ LISTY 3

Pro přehled pár čísel Pro přehled pár čísel 
z hospodaření obce za rok 2021: z hospodaření obce za rok 2021: 

K  31. 12. 2021 činily příjmy obce 40.176.646 Kč 
(bez převodů mezi vlastními účty), výdaje obce či-
nily 34.823.263 Kč (včetně splátky úvěrů ve výši 
1.074.716 Kč). 
Na dotacích se podařilo naší obci v roce 2021 získat 
celkem 9.562.950 Kč.
	z Místní komunikace
Celkový náklad na opravu komunikací činil 
1.272.783 Kč
	z Odpadové hospodářství
-celkový náklad na likvidaci odpadu činil 
1.124.262 Kč
-nákup kontejnerů na tř. odpad 4.755 Kč
-na poplatku se vybralo 496.945 Kč
	z Bytové hospodářství
-vybrané nájemné 2.710.905 Kč (čistý nájem bez 
záloh)
-do oprav bytového fondu jsme investovali 
2.770.530 Kč
-náklad na vybudování parkoviště u bytových 
domů 1.848.029 Kč
	z Mateřská škola
-náklady na provoz 500 000 Kč
	z Základní škola

- náklady na provoz 1 650 000 Kč 

Celkově naše obec zvládla své finanční hospo-
daření v  roce 2021 v rámci dané situace dobře  
a k 31. 12. 2021 měla na svých účtech 32.216.304 
Kč. Na úvěrovém účtu na zasíťování Matyášo-
va kopce byl zůstatek 1.999.976 Kč, na úvěro-
vém účtu pořízení sekačky Kubota byl zůstatek 
373.615. Velkou radost jsem měla hlavně ze získá-
ní dotace na rekonstrukci MŠ, původně jsme měli 
vyřízenou dotaci ve výši 1,7 mil. Kč poté se nám 
na poslední chvíli podařilo získat dotaci ve výši 
7,8 mil. Kč., což byl velký rozdíl a velká úspora 
prostředků obce. I přes nepříznivou ekonomickou 
situaci ve státě se naší obci podařilo za rok 2021 
ušetřit 5.798.279 Kč. Obec tak může znovu při-
pravovat větší investiční záměry, aniž by se muse-
la v budoucnu hodně zadlužit. 

Jak jsem již uvedla, rok 2021 byl opět pozname-
nán omezeními v  rámci koronavirové pandemie, 
přesto se podařilo udělat hodně práce a daří se 
udržovat i činnost spolků. Mám radost z každého 
nově postaveného či opraveného domu, nyní je 
v Klášterci rozestavěno nebo připraveno ke stavbě 
18 rodinných domů. 

V  průběhu roku muselo být bohužel zrušeno 
uspořádání některých akcí obce i spolků, hlavně 
těch konaných ve vnitřních prostorách. V  létě se 

Sokolu podařilo uspořádat tradiční Rocksport 
party, Hasičům závody se zábavou, Myslivecký 
spolek uspořádal tradiční zvěřinové hody a na 
horním konci obce proběhly Horňácké slavnosti, 
na podzim obec uspořádala tradiční vítání občán-
ků a před Vánocemi se v sokolovně konal koncert 
Big Bandu ZUŠ Žamberk. Věřím, že v budoucnu 
se vrátíme i k ostatním tradičně pořádaným akcím 
a společenský život naší obce bude bohatší.

Je mi moc líto, že v některých případech koro-
navirus přispěl k  úmrtí hlavně starších obyvatel 
obce. V roce 2021 zemřelo 18 obyvatel naší obce. 
Ještě jednou bych ráda vyjádřila upřímnou sou-
strast rodinám, které zažily smutné chvíle spojené 
s úmrtím svých blízkých. 

Potěšující informace je, že v  naší obci přibývá 
mladých rodin a v roce 2021 se v obci narodilo 13 
dětí. K 31. 12. 2021 měla naše obec 905 obyvatel. 

Plány obce pro rok 2022:Plány obce pro rok 2022:
-  největší akcí bude budování kanalizace na šesti 

místech v obci (na Lhotce, na Hádce, mezi Hádkou 
a Čertovkou, na Čertovce, nad Matyášovými a na 
Zbudově), náklady akce budou činit 39 mil. Kč

-  společnost VaK Jablonné nad Orlicí bude re-
konstruovat čistírnu odpadních vod nákladem  
34 mil. Kč

-  bude pokračovat projekt budování 2 polních cest 
(„panelka“ a jedna cesta na Lhotce) 

-  rekonstrukce bytu č. 1 v bytovém domě Lhotka 
čp. 27

-  oprava komunikací
-  úprava plochy u bytového domu čp. 192-194  

a před kotelnou čp. 199
-  rozšíření prostoru parkování za pilou
-  oprava žlabů na bytovém domě čp. 195-197
-  řešení nákupu nové hasičské cisterny
-  příprava projektové dokumentace dalších pláno-

vaných akcí
Pro naši obec pracuji ráda a děkuji všem, kteří jsou 
ochotni pomoci a snaží se, aby se nám zde dobře 
žilo. Zvláště děkuji za spolupráci svým kolegům 
zastupitelům, pracovníkům obce, ředitelce MŠ  
a řediteli ZŠ a vedoucím spolků. Na podzim roku 
2022 se budou konat komunální volby, věřím, že se 
opět podaří sestavit zastupitelstvo z lidí, kteří jed-
nají konstruktivně a mají zájem obec rozvíjet. 
Přeji si, aby v naší obci žili ohleduplní lidé s dob-
rým charakterem, aby zde vládly vřelé rodinné  
a sousedské vztahy.
Všem občanům a jejich rodinám přeji v roce 2022 
hlavně zdraví, lásku a štěstí.

Lenka Ševčíková, starostka obce



SOUSEDSKÉ LISTY4

AKTUALITY
z Klášterce nad Orlicí:z Klášterce nad Orlicí:

V ROCE 2022 SE BUDE V KLÁŠTERCI 
HODNĚ BUDOVAT 

PŘEČTĚTE SI DŮLEŽITÉ INFORMACE:
	z KANALIZACE - dostavba kanalizace bude 

probíhat na  šesti místech v  obci, dne 2. 3. 2022 
dojde k předání staveniště realizační firmě, vý-
kopové práce budou probíhat na více místech 
v obci zároveň, všechny výkopové práce by měly 
být na podzim hotové a příští rok se bude dokon-
čovat finální povrch komunikací, výstavba kana-
lizace bude spojená s dopravním omezením i vět-
ším provozem techniky atd., bez toho však nelze 
takovou velkou akci provést 
	z PŘÍPOJKY OBČANŮ KE KANALIZACI 

– nyní probíhá zpracovávání projektové doku-
mentace jednotlivých přípojek občanů k nově bu-
dované kanalizaci, jedná se o vstřícný krok vůči 
občanům, aby si každý nemusel sám platit projek-
tovou dokumentaci a vyřizovat stavební povolení, 
bude toto vyřízeno hromadně, poté již bude na 
každém z vlastníků připojované nemovitosti, aby 
si na svůj náklad kanalizační přípojku k hlavnímu 
kanalizační řádu po kolaudaci kanalizace nejdříve 
v roce 2023 vybudoval
	z POLNÍ CESTY – v roce 2022 budou z projektu 

budovány další 2 cesty: „Panelka“ a jedna cesta na 
Lhotce. Rekonstrukce cesty zvané „PANELKA“  
v  části od zahrádek nad bytovými domy po kři-
žovatku u Bednářova statku bude probíhat tak, 
že původní panely budou vybagrovány, podrceny 
na místě stavby a použity do podkladní skladby 
komunikace, finální povrch komunikace bude 
asfaltobeton. POZOR dle plánu realizace bude 
tato cesta v  době od 7. 3. 2022 do 31. 5. 2022  
NEPRŮJEZDNÁ! V  části od zahrádek po od-
bočku na Matyášův kopec se bude zhotovitel 
snažit uzavření cesty omezit na nejnutnější 
dobu. O uzavření cesty budete informováni do-
pravním značením, které respektujte! Věřím, že 
všichni s pochopením strpí omezení, když vědí, že 
po dokončení budou jezdit po nové komunikaci. 
	z v  rámci projektu svazku obcí Orlicko, byla vy-

dána KNIHA ORLICKO-KLADSKÉ POMEZÍ 
Z PTAČÍ PERSPEKTIVY, kniha obsahuje krás-
né pohledy z  výšky na obce zapojené v  projektu, 
pořízení knihy bylo financováno z dotace, proto je 
neprodejná a každá obec obdržela omezené množ-
ství výtisků. Knihu si je možno zapůjčit v  naší 
knihovně. 

	z Zimní údržba cest: Chtěla bych moc poděko-
vat pánům traktoristům: Oldřichu Kalousovi, 
Pavlu Janečkovi a Martinu Janečkovi za jejich 
práci při zimní údržbě komunikací. Letošní zima 
byla na sníh bohatá a oni strávili mnoho brzkých 
ranních i víkendových hodin za volanty traktorů, 
aby udrželi naše cesty sjízdné.
S přáním hezkého jara

Lenka Ševčíková, starostka obce

HOSPODAŘENÍ S ODPADY HOSPODAŘENÍ S ODPADY 
v obci Klášterec nad Orlicí v roce 2021

Vážení čtenáři, spoluobčané,
v  následujícím článku bych vás chtěl informo-
vat o důležité problematice, které se obec věnuje 
prakticky denně, a to je hospodaření s  odpady. 
V  roce 2021 začal platit nový zákon o odpadech 
č.  541/2020 Sb. Tento zákon jednak zpřísňuje 
pravidla nakládání s odpady a dále přidává obcím 
další povinnosti. Jednou z nich je povinnost infor-
movat nejméně jednou ročně způsobem umož-
ňujícím dálkový přístup o celkovém hospodaření 
s odpady, včetně finančních nákladů. Budu se tedy 
snažit článek o odpadech dále psát tak, aby vám 
byly podány informace tak, jak upřesňuje §60 výše 
zmíněného zákona.
Tedy jakým způsobem mohou občané nakládat 
s odpady. Všem občanům obce je umožněno třídě-
ní odpadů a jejich oddělené odkládání do barevně 
rozlišených nádob – pro připomenutí: papír do 
modrých popelnic, plast do žlutých popelnic, sklo 
třídit na barevné – zelené zvony, na bílé – bílé zvo-
ny, bioodpad do hnědých popelnic, drobný želez-
ný odpad do šedivých popelnic, použitý rostlinný 
olej z  domácností do černých popelnic, objemný 
odpad do velkoobjemového kontejneru v tzv. sběr-
ném místě, které je zřízeno v bývalých kasárnách. 
Zde je možné také odložit větší kusy železa, elek-
tronický odpad i elektroodpad. Sběrné místo je 
omezeno provozní dobou, od března do listopadu 
vždy v sobotu 1 x za dva týdny v přesně stanovené 
datumy. Nebezpečný odpad je od občanů přebírán 
tzv. mobilním způsobem 2 x ročně, zpravidla kon-
cem dubna a počátkem září. Na třech stanovištích 
je umístěn kontejner bílé barvy na sběr starého 
textilu. Zbytkový odpad, jinak také směsný ko-
munální odpad (SKO), mají občané možnost od-
ložit do čtyř kontejnerů typu AVIA na vybraných 
stanovištích a dále do černých popelnic. Od srpna 
r. 2018 je zaveden svoz popelnic se SKO z domác-
ností v rodinných domech.
Nádoby, které jsou občanům k  dispozici a kde 
mohou většinu odpadu vytřídit, jsou umístěny 
na 14  stanovištích v  obci, včetně dvou hřbitovů 



SOUSEDSKÉ LISTY 5

na odložení hřbitovního odpadu. Celkem je k dis-
pozici 110 ks nádob. Pokud je už odpad vytříděn, 
je s ním dále nakládáno vzhledem k jeho dalšímu 
využití. Společnost EKOLA České Libchavy, která 
z naší obce odpady odváží, vytříděné odpady pře-
dává k  dalšímu využití specializovaným firmám 
(papír, plasty). Rovněž tak firma SUROVINY 
PLUNDRA Žamberk, která odváží z  obce sklo a 
staré železo. Sebraný starý textil je z části využíván 
k dalšímu použití, případně se z něho vyrábí tzv. 
průmyslové tkaniny. 
Sebraný bioodpad v popelnicích od občanů je svá-
žen TS Žamberk a likvidován formou komposto-
vání v Centru nakládání s odpady v Žamberku. Do 
tohoto zařízení odváží bioodpad i obec z  údržby 
obecních zelených ploch. Množství využitelných 
odpadů je evidováno, 1 x za čtvrtletí formou hlá-
šení předáno společnosti EKO-KOM a.s., speci-
alizované obalové společnosti. Za tyto využitelné 
odpady získává obec zpětně finanční odměnu. Ta 
činí ročně 130.000,- Kč – 150.000,-Kč. Zde mohu 
doplnit ještě jeden údaj – EKO-KOM mimo jiné 
propočítává podle množství využitelného odpadu 
tzv. EMISE CO.
V  roce 2020 naše obec tímto 
propočtem vykázala úsporu 
emisí CO2 ekv.: 55,213 tun – 
bylo dosaženo díky rozvoji a 
provozu systému tříděného 
sběru a recyklace využitel-
ných složek KO se společnos-
tí EKO-KOM a.s. a přispěli 
jsme tak ke zlepšení životního 
prostředí a snížení uhlíkové 
stopy.
Vážení čtenáři, až dosud 
v  článku píši, jak je možné 
odpady třídit – správně třídit 
– podle barevných popelnic. 
Měli bychom si však možná 
položit otázku, zda je možné 
vzniku odpadu předcházet 
nebo alespoň jeho množství 
eliminovat. A zde musí opravdu začít každý sám 
u sebe – odpovědnost a zájem, jak správně už 
vzniklý odpad odložit. A zde jsem dospěl k bodu 
správné třídění odpadu. S touto činností má stále 
hodně našich spoluobčanů problém. Mohl bych 
dále dát příklady toho, jak nedbale je tato čin-
nost prováděna. V kontejnerech typu AVIA odpad 
v  papírových krabicích, také plasty, dřevo, ale i 
pneumatiky, elektronika. Problém je v  poslední 
době papír – rozšířením zásilkových služeb na-
rostlo množství papírových krabic pohozených 

u popelnic a nevytříděných plastů, polystyrénu a 
krabice samozřejmě nesešlápnuté. Ale objevuje se 
papír i v popelnicích na SKO. Nejvíce mne zlobí, 
že popelnice na tříděný odpad jsou na stanoviš-
tích k  dispozici. Aby nedocházelo k  přeplňování 
nádob, zavedli jsme od letošního roku svoz plastů 
1 x za 14 dní. Stanoviště sběrných nádob se sna-
žíme pravidelně kontrolovat a udržovat pořádek. 
Pro snižování objemu bioodpadu ve SKO jsme 
zavedli projekt domácího kompostování propůj-
čením 60 ks kompostérů občanům obce. Tento 
projekt letošní rok končí a kompostéry budou ob-
čanům bezplatně převedeny. Zastupitelstvo obce 
se odpadovou problematikou pravidelně zabývá, 
projednává možnosti zlepšování stavu ve vztahu 
k možnostem třídění, ale např. i předcházení vzni-
ku odpadů. Na sběrném místě v bývalých kasár-
nách je možné např. získat některé zachovalé 
předměty k dalšímu využití. 
Další část článku lze nazvat: „Kolik a za kolik“. 
Tedy kolik odpadu bylo vyprodukováno a jaké ná-
klady s tím byly spojeny. Snažil jsem se potřebné 
údaje uvést v následující tabulce:

Přímé náklady na sběr, svoz a likvidaci, výše uve-
dených odpadů činí 966.896,- Kč. S  odpadovým 
hospodářstvím jsou spojeny další náklady na 
pronájem nádob, jejich obnovu a údržbu. Cel-
kové náklady dle účetní evidence za rok 2021 
činily 1.124.261,- Kč. Proti tomuto číslu je mož-
né dát částku vybranou za poplatky, a to ve výši 
495.945,-Kč. Z  porovnání je patrné, že vybrané 
poplatky netvoří ani 50% nákladů. Na základě 
finančního rozboru vývoje nákladů na hospoda-
ření s odpady ve druhém pololetí 2021 došlo za-

MNOŽSTVÍ 
(tun, litrů): NÁZEV ODPADU: FINANČNÍ 

NÁKLADY (Kč):

110,96 t SKO – popelnice - odvoz 295.176,-

61,99 t SKO – kontejnery AVIA - odvoz 95.933,-

172,95 t SKO – uložení na skládku 229.014,-

13,759 t papír 82.110,-

18,909 t plasty 139.170,- 

1,353 t nebezpečný odpad 17.126,-

19,517 t velkoobjemový odpad 16.024,-

18,03 t sklo (bílé, barevné) 25.784,-

24,26 t bioodpad 66.559,-

154 l použitý rostlinný olej -

5,337 t použitý textil -



SOUSEDSKÉ LISTY6

stupitelstvo k závěru navýšení poplatku na částku 
720,-Kč na trvale bydlícího občana nebo rekreační 
objekt v roce 2022.
Vážení čtenáři, věřím, že poměrně rozsáhlý člá-
nek o odpadech jste dočetli až do závěrečné části. 
Chtěl bych tedy vám, kteří odpad berete vážně, 
věnujete se třídění a tak obci pomáháte v hospo-
daření s  odpady, upřímně poděkovat. Ukazatel 
třídění odpadu, který pro rok 2021 zákon o odpa-
dech stanovil na 200 kg komunálního odpadu na 
občana, a my jsme skončili rok s průměrem 212,9 
kg. Proto jsou i větší náklady, neboť minimálně 
za prosinec jsme už ukazatel 200 kg překročili a 

tak za uloženou tunu na skládku zaplatili namísto 
500,- Kč/t skládkovného už 800,-Kč/t. Pro rok 
2022 je ukazatel množství na občana stanoven 
na 190 kg KO na občana! Bohužel se nepodaři-
lo uplatnit připomínku k zákonu, že do průměru 
není započítána produkce z  rekreačních objektů, 
kterých je v  Klášterci 235. Průměr produkce tak 
není stanoven na poplatníka, ale dle našeho názo-
ru chybně pouze na tzv. bydlícího občana. Tímto 
jsou rekreační oblasti znevýhodněny. Tento článek 
bude zveřejněn dle §60 zákona č. 541/2020 Sb., 
o odpadech, také na webových stránkách obce a 
splní tak podmínku dálkového přístupu. 

Zpracoval: Z. Bureš

ÚŘAD PRÁCE ÚŘAD PRÁCE 
NABÍZÍ POMOC LIDEM, KTEŘÍ NEMAJÍ 
DOSTATEK PROSTŘEDKŮ NA VÝDAJE 

SPOJENÉ S BYDLENÍM

Mnoha domácnostem rostou náklady spojené 
s bydlením - zvyšují se náklady za elektřinu, 
plyn, teplo i vodu. Jednou z možností, kterou 
lze využít v situaci, kdy rodina nemá dostatek 
prostředků na rostoucí náklady za bydlení, je 
požádat o dávku státní sociální podpory příspě-
vek na bydlení.
Tato dávka je od 1. ledna 2022 upravena novelou záko-
na o státní sociální podpoře způsobem, který umožní 
pomoci lidem postižených zdražováním nákladů za 
bydlení efektivněji. Od 1. ledna 2022 se tak příspěvek 
na bydlení zvyšuje a nově na tuto pomoc dosáhnou i 
lidé v podnájmu, lidé užívající byt na základě služeb-
nosti (např. senioři, kteří darovali byt svým dětem a 
byt užívají na základě zřízeného věcného břemene na 
dožití) nebo lidé trvale bydlící na chatách či chalupách.
Nárok na příspěvek na bydlení vzniká, jestliže 
30 % příjmu nestačí na zaplacení nájmu a nákla-
dů souvisejících s bydlením. V případě, že máte 
přístup k internetu, můžete si na kalkulačce Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR sami orien-
tačně spočítat výši příspěvku. Tuto pomůcku vyhle-
dáte na webových stránkách MPSV (odkaz níže), 
případně přes internetový vyhledavač po zadání klí-
čových slov „MPSV kalkulačka příspěvek na bydlení“. 
Další možností, jak získat detailní informace, je využití 
speciální linky, kterou Úřad práce ČR zřídil pro zodpo-
vídání dotazů vztahující se k dávkové pomoci v souvis-
losti se zvýšenými cenami energií: +420 950 180 070.
Odkaz na další informace: 
https://www.mpsv.cz/web/prispevek/orientacni-
-vypocet-prispevku-na-bydleni

Tisková zpráva Úřadu práce

Informace z jednání zastupitelstva 
obce Klášterec nad Orlicí

Jednání dne 26. 1. 2022 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí rozpočtové opatření č. 10 ze 
dne 29. 12. 2021 v  celkové výši 366  750 Kč + 
financování ve výši 27,29 Kč na straně příjmů a 
366 777, 95 na straně výdajů 
	z bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu obce 
k  31. 12. 2021, na straně příjmů byl rozpočet 
splněn na 103,4 % na straně výdajů na 80,9 %
	z schvaluje rozpočet obce na rok 2022, kdy pří-
jmy činí: 25 813 776 Kč, výdaje činí 32 715 460 
Kč. Schodek (příjmy – výdaje) ve výši 6 901 684 
Kč, splátka úvěru na zasíťování Matyášova kop-
ce ve výši 1 000 008 Kč, splátka úvěru na nákup 
sekačky Kubota ve výši 112  100 Kč a zhodno-
cení finančních prostředků ve výši 2  000  000 
Kč, celkově částka 10 013 792 Kč bude hrazena 
z přebytku minulých let, závazným ukazatelem 
pro obec na straně výdajů je paragraf
	z schvaluje rozpočet MŠ a ZŠ na rok 2022. Pří-
spěvek na provoz příspěvkových organizací MŠ 
a ZŠ poskytovaný zřizovatelem Obcí Klášte-
rec nad Orlicí činí: MŠ 550 000 Kč s účelovým 
určením na provozní výdaje, ZŠ 1 650 000 Kč 
s účelovým určením 1 585 000 Kč na provozní 
výdaje, 25 000 Kč na učební pomůcky a 40 000 
Kč na vrátného. Zároveň schvaluje tyto částky 
pro příspěvkové organizace jako závazné uka-
zatele hospodaření na rok 2022
	z souhlasí s čerpáním částky 100 tis. Kč z rezerv-
ního fondu Masarykovy základní školy Klášte-
rec nad Orlicí na rozvoj činnosti školy 
	z schvaluje nákup podílových listů fondu ko-
lektivního investování Czech Real Estate In-
vestment Fund ve výši 1.000.000 Kč a za tímto 
účelem pověřuje starostku obce k uzavření ko-



SOUSEDSKÉ LISTY 7

misionářské smlouvy se společností EFEKTA 
obchodník s cennými papíry a.s., prostřednic-
tvím které bude nákup podílových listů realizo-
ván
	z schvaluje nákup Dluhopisů HOME CAPITAL 
CZK VIII. ve výši 1.000.000 Kč a za tímto 
účelem pověřuje starostku obce k uzavření ko-
misionářské smlouvy se společností EFEKTA 
obchodník s cennými papíry a.s., prostřednic-
tvím které bude nákup dluhopisů realizován, 
přičemž výnosy budou dále investovány a to 
nákupem podílových listů fondu kolektivního 
investování Czech Real Estate Investment Fund 
	z schvaluje plány činností kontrolního a finanční-
ho výboru na rok 2022
	z bere na vědomí předložené plány činností svých 
výborů na rok 2022
	z schvaluje přidělení volných bytů, prodloužení 
nájemních smluv k bytům
	z bere na vědomí informaci předsedy bytového 
výboru z jednání BV dne 18.1.2022
	z schvaluje dodavatelem díla rekonstrukce bytu 
č. 1 v bytovém domě č. p. 27 Lhotka, Klášterec 
nad Orlicí firmu REKOS Ševčík s.r.o., Čs. ar-
mády 1401, 564 01 Žamberk; IČO: 25960351 
dle nabídky ze dne 22. 12. 2021 a ukládá sta-
rostce uzavřít smlouvu o dílo
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 188/1, do 
společného jmění manželům XXXX za kupní 
cenu 650.750 Kč, jednotka zahrnuje byt a po-
díl o velikosti 2685/10000 na společných čás-
tech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 416 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2685/10000 na pozemku parc.  
č. 1351/20 (zahrada) a spoluvlastnický po-
díl o velikosti 2685/10000 na pozemku parc.  
č. 1351/21 (ostatní plocha) vše zapsáno na LV 
1143 v obci a k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej 
se uskuteční dle již dříve schválené nabídky 
koupě a kupní smlouvy
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 188/2, do 
společného jmění manželům XXXX za kupní 
cenu 543.600 Kč, jednotka zahrnuje byt a po-
díl o velikosti 2238/10000 na společných čás-
tech nemovitosti – pozemku parc. č. st. 416 
(zastavěná plocha a nádvoří), spoluvlastnický 
podíl o velikosti 2238/10000 na pozemku parc.  
č. 1351/20 (zahrada) a spoluvlastnický po-
díl o velikosti 2238/10000 na pozemku parc.  
č. 1351/21 (ostatní plocha) vše zapsáno na LV 
1143 v obci a k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej 
se uskuteční dle již dříve schválené nabídky 
koupě a kupní smlouvy
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 188/3 do vý-

lučného vlastnictví panu XXXX za kupní cenu 
653 400 Kč, jednotka zahrnuje byt a podíl o ve-
likosti 2711/10000 na společných částech ne-
movitosti – pozemku parc. č. st. 416 (zastavěná 
plocha a nádvoří), spoluvlastnický podíl o veli-
kosti 2711/10000 na pozemku parc. č. 1351/20 
(zahrada) a spoluvlastnický podíl o velikosti 
2711/10000 na pozemku parc. č. 1351/21 
(ostatní plocha) vše zapsáno na LV 1143 v obci 
a k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej se uskuteční 
dle již dříve schválené nabídky koupě a kupní 
smlouvy
	z schvaluje prodej bytové jednotky č. 188/4, do 
společného jmění manželům XXXX za kupní 
cenu 565.200 Kč, jednotka zahrnuje byt a podíl 
o velikosti 2366/10000 na společných částech 
nemovitosti – pozemku parc. č. st. 416 (zasta-
věná plocha a nádvoří), spoluvlastnický podíl 
o velikosti 2366/10000 na pozemku parc. č. 
1351/20 (zahrada) a spoluvlastnický podíl 
o velikosti 2366/10000 na pozemku parc. č. 
1351/21 (ostatní plocha) vše zapsáno na LV 
1143 v obci a k. ú. Klášterec nad Orlicí. Prodej 
se uskuteční dle již dříve schválené nabídky 
koupě a kupní smlouvy
	z rozhodlo vyhovět žádosti Městské knihovny 
Žamberk o individuální dotaci ve výši 2000 Kč 
na účel nákupu knih do střediskového fondu 
pro knihovny obvodu MěK Žamberk
	z souhlasí dle zřizovací listiny s nákupem myčky 
nádobí za cenu 16 tis. Kč pro MŠ Klášterec nad 
Orlicí
	z souhlasí s  finanční podporou opravy kulturní 
památky „Venkovský dům čp. 4 v Klášterci nad 
Orlicí“ v případě, že vlastník uspěje se svojí žá-
dostí u Pardubického kraje o podporu z progra-
mu Podpory kultury a památkové péče v  roce 
2022, podprogram 3
	z schvaluje prodej osobního dopravního automo-
bilu VW Transporter r. výroby 1996 firmě Auto 
Alianz s.r.o. Helvíkovice 174, IČ: 07728425 za 
60 tis. Kč
	z schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 
stavby č. VB 14144/IV-12-2023669, Klášterec 
n/O, Lhotka p.č. 4821/2, kNN, která zatíží po-
zemek obce parc. č. 4680 a 4835 za jednorázo-
vou náhradu ve výši 4100 Kč + DPH
	z souhlasí s  umístěním sjezdu na poz. parc.  
č. 1971/2 pro stavbu RD na pozemku parc.  
č. 1230/8 přes pozemek parc. č. 1971/6
	z schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě  
o dílo ze dne 1. 11. 2021 na zpracování pro-
jektové dokumentace rekonstrukce místní  



SOUSEDSKÉ LISTY8

komunikace Čertovka na p. p. č. 2318  
a 2319/12, termín dokončení díla 16. 5. 2022
	z schvaluje nákup pozemku parc. č. 2319/1  
o výměře 674 m² v k. ú. Klášterec nad Orlicí od 
Živa zemědělská obchodní, a.s. IČ 60917598 za 
celkovou cenu 26 960 Kč s tím, že Obec uhradí 
náklady za vklad do katastru nemovitostí 
	z bere na vědomí  informace o přípravě akce do-
stavby kanalizace v obci
	z souhlasí s  vytvořením 1 pracovního místa pro 
pracovníka na údržbu zeleně a úklid obce
	z bere na vědomí informaci o jednání s nájemcem 
nebytových prostor v Kovárně čp. 135
	z schvaluje výroční zprávu o poskytování infor-
mací za rok 2021 podle zákona č. 106/1999 Sb.

Celé znění zápisů a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na 

www.klasterecnadorlici.cz

Zpracovala: Lenka Ševčíková, starostka obce 

Tříkrálová sbírka v Klášterci nad Orlicí
Jako každý rok, i letos se u nás konala Tříkrálová 
sbírka, které se ujali naši hasiči. Letošní rok se 
sbírka velice vydařila, vybralo se celkem 19.222Kč. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám přispěli 
do pokladničky.  Veliké dík samozřejmě patří dě-
tem, které se za Tři krále převlékly. Elenka Morav-
cová, Nelinka Kalousová, Terka Tomanová, Jakub 
Brůna, Tomáš Kotiza, Majda Zvercová, Adéla Bří-
zová, Jitka Kalousová a Natka Hejkrlíková.

Děkuji Lucii Luxové a Petře Luxové za orga-
nizaci Tříkrálové sbírky v  Obci Klášterec nad 
Orlicí a věřím v dobrý pocit z pomoci těch, kteří 
přispěli potřebným. 

Říkali mu Emík…
Byl svéráznou postavou Klášterce. Žil, nebo lépe 
řečeno přežíval v chaloupce bez elektřiny, v soula-
du s okolní přírodou, nestěžoval si, způsob života 
si zvolil sám. V létě rád houbařil, pěstoval zeleni-
nu. Dělal dřevo na zimu, četl knížky. Některým 
lidem vadil, jiným byl lhostejný. A tak se pral se 

životem, jak to šlo. V jeho samotě mu byla radostí 
jeho kočičí smečka, o kterou se vzorně staral až do 
Vánoc, kdy zasáhl osud. Kočičí kamarádi osiřeli. 
Pan Souček, sousedi a další mi nosí konzervy, gra-
nule, mléko a pomáhají mi s krmením.
Všem chci moc poděkovat.

Věra Šrolerová

Děkuji paní Věře Šrolerové i ostatním, kterým 
nebylo lhostejné, že v opuštěném domě zůstaly 
kočky a chodili je krmit.

Lenka Ševčíková, starostka obce

JARNĚ KOUZELNÁ
Hladím tě země má,
hladím tě očima,
když po zimě se budíš...
Bělostí sněženek
a koberci bledulí
krajinu zdobíš
a pramínkům horských potoků
do vlasů vplétáš křehký květ.
Stejně jak každé jaro, 
už dlouhé miliony let, 
se krásou svojí chlubíš,
když ještě nahá koupeš se 
v paprscích slunce hřejivých,
jak dívka právě zrozená.
Plášť plný barev oblékáš
a modří jaterníků záříš,
nad hlavou blankyt s beránky,
co jak paraplíčko nosíš.
Jsi mladá, svěží, kouzelná !
Když kraj náš jarem zavoní, 
tu krásám jeho pokloní se každý, 
kdo v duši také slunce má.
Bude ho hladit, stejně jako já.
Bude ho hladit svýma očima. 

Autor : Josef Kvičera



SOUSEDSKÉ LISTY 9

Není to tak dávno…                                                                                                       ( 89 )

Obživa našich předků
V Klášterci a jeho okolí bylo před sto a více lety 
jedinou možností, jak uživit často velmi početnou 
rodinu domácí zemědělství. U každé chalupy bylo 
alespoň malé políčko. Ale bylo i mnoho těch, kteří 
neměli ani kousíček půdy a často bydleli v nesku-
tečně bídných poměrech různých podnájmů. Tito 
lidé neměli ani smítko vlastních potravin a hledali 
záchranu ve větších statcích a hospodářstvích, kde 
pracovali často pouze za stravu. Služky a čeledíni 
vykonávali veškeré práce na poli i v domácnosti a 
v mnohých případech se stali stálými členy hospo-
dářovy rodiny, kde prožili celý život. Jiná možnost 
výdělku v  našem okolí nebyla. Movitější sedláci, 
kteří vlastnili silné koně, měli možnost pracovat 
pro vrchnost v panských lesích, kde káceli stromy 
a stahovali klády, často vyjížděli s těžkými vozy na 
daleké cesty, trvající i několik týdnů. Sem patří 
střípky zaznamenané historie kláštereckých ha-
luzáků. Během času objevili možnost přivýdělku 
i drobní hospodáři. Vzhledem k časovému posunu 
žní v  různých krajích, mohli sklízet úrodu doma 
i v  sousedním Prusku (tehdy se říkalo Prajsko), 
kam chodily na žně z Klášterce velké skupiny se-

káčů i děvčat odbíraček. Nebylo ničím neobvyk-
lým, že se po Novém roce děvčatům rodily děti 
pořízené v Kladské kotlině. Také daleké cukrovary 
nabízely sezonní práci.
Ale lidi museli chodit oblečení. Pěstování a zpra-
cování lnu a konopí v Orlických horách má velmi 
dlouhou historii. Okolo roku 1850 se pěstovala 
zhruba polovina lnu a polovina dnes zatracova-
ného konopí. Len pro obyčejné lidi, konopí pro 
šlechtu a bohaté. Konopí = lat. canabis = kanafas 
= jemná, příjemná, drahá tkanina. Lněná látka 
škrábala. Na nejstarších fotografiích mají na sobě 
chlapi vždy nějaké tmavé sako nebo vestu a pod 
ním světlou, skoro bílou košili – režnou lněnou, 
bělenou na trávníku. A tady také začíná kolotoč 

průmyslové revoluce. Skoro v  každé chalupě po-
třebovali jeden až dva tkalcovské stavy, jejichž 
výroba trvala truhláři bez strojů velmi dlouho. 
Přibývali truhláři, tesaři, sekýrníci, kováři, koláři, 
ševci, krejčí, sedláři a mnoho jiných. Přibývala i 
zajímavá řemesla. Např. krejčí Rous nad kovár-
nou, říkalo se tam U Pilařů. Dlouho jsem marně 
pátral a nakonec zvítězil. Prapředek Rous, žijící na 
Lhotce 23, sbíral od sousedů staré, úplně obrou-
šené kosy. Zbylou obrubu z kvalitní oceli ohříval 
ve výhni a vyklepával do tenkého plátku, pak už 
zbývalo jen vysekat a vypilovat zuby a udělat 
šraňk. Bylo to kvalitní zboží. Hospodářský rozvoj 
zrychloval, chyběly cesty, silnice, mosty, budovy, 
mnoho lidí našlo práci v  pískovcových lomech. 
Dva byly ve Zbudově u Kalousů 18 a 38, další Ry-
chetský u Piusů (byl zavezen ruským odpadem), 
jeden na Čiháku a další na Ostrovech v  lese nad 

truhláři na pile Karla Hovada, horní řada zleva: Rous 
55, 6. Maxa Hörnych, 7. Hofman, 8. Kalous z Pustiny, 
sedící: Roušar, Karel Hovad, na zemi: 2.Karel Šroler  
z Hor, 3. Franta Kalous (Tománkovi 116)



SOUSEDSKÉ LISTY10

Kindrhajmem. Tyto zanikly s  nástupem betonu 
po 1. světové válce. Na Lhotce se lámal kámen 
na stavbu sokolovny, mezi válkami otevřeli bratři 
Markové žulový lom za kostelem. Další pracovní 
místa vznikla ve mlýnech, na pilách, pekárnách, 
rodící se autodopravě, školství, nových mlékár-

nách, obchodě, hospodách, stavbě přehrady 
v Pastvinách… A Klášterec se tak postupně posou-
val od ryze zemědělské lokality k obci se smíšeným 
průmyslem. Dnes už pracuje v zemědělství mizivé 
procento obyvatelstva.

Miloš Sibera

Vážení spoluobčané dle nového odpadového zákona vás musím seznámit s položkami nákladů a 
příjmů v odpadovém hospodářství za rok 2021.

• Příjmy z poplatků od občanů trvale bydlících 55 535 Kč, chalupáři 28 818 Kč
• příjem za zajištění zpětného odběru tříděného odpadu 53 640 Kč
• příjem za železo z likvidačních prací na sběrném dvoře 35 860 Kč
• celkem příjmy 173 853 Kč
• Výdaje za likvidaci odpadu včetně svozů:
• Pronájem nádob 16 776 Kč
• Likvidace komunálního odpadu 38 t 121 164 Kč
• Likvidace plastů 5,4 t 62 391 Kč
• Likvidace papíru 3,97 t 33 189 Kč
• Likvidace skla 7,4 t 23 058 Kč
• Likvidace objemného odpadu za 4,5 t 7 641 Kč
• Likvidace nebezpečného odpadu za 0,44 t 10 322 Kč
• Odměny za manipulaci s odpadem a úklid sběrných míst 20 000 Kč
• Celkem náklady na likvidaci odpadů 277 765 Kč
• Doplatek rozdílu, který hradí obec z rozpočtu 103 912 Kč

Bilanční zpráva odpadového hospodářství za rok 2021v obci České PetroviceBilanční zpráva odpadového hospodářství za rok 2021v obci České Petrovice

Jsem rád že se nám podařilo snížit objem komunálního odpadu o tři tuny oproti minulému roku. Ne-
smíme usnout na vavřínech, je potřeba zvyšovat vytříděnost odpadů, jelikož limit na sládkování se nám 
každý rok zmenšuje o 10 kilo na občana a ukládání jde po stovkách za tunu každý rok směrem nahoru. 
Nový zákon o odpadech nás donutil sjednotil výši poplatku za odpady, protože nemůžou být dvojí ceny, 
proto jsme schválili poplatek v částce 550 Kč za poplatníka. Určitě se ptáte, proč jsme v novém roce změ-
nili systém odpadového hospodářství. Je potřeba změna, jelikož služba za likvidaci je nákladná a hodně 
nám prodražuje celý systém. Energie, pohonné hmoty a materiál vše jde nahoru. Proto jsme investovali 
částku 300 000 Kč do nových nádob a kontejnerů na tříděný odpad a budeme si tříděný odpad vozit do 
sběrny sami ve větším množství. Také jsme zprovoznili sběrné místo na bývalém teletníku, kde nám 
díky nezodpovědným občanům vznikla neřízená skládka. Provozem sběrného místa, snížíme náklady, 
zvýšíme příjmy a efektivitu třídění odpadů. Podle propočtu a pokud budeme všichni zodpovědně třídit, 
tak se nám investice vrátí během pár let a taky poplatek za odpady by neměl razantně stoupat. Dále jsme 
oslovili podnikatele, aby si odpad z podnikatelské činnosti likvidovali sami, protože občané nemůžou na 
tento odpad doplácet. Děkuji všem zodpovědným občanům za pochopení nového systému a děkuji za 
pořádek na sběrných místech.

Luboš Lux, starosta obce

Schválený rozpočet obce České Petrovice a poplatky na rok 2022Schválený rozpočet obce České Petrovice a poplatky na rok 2022
Na zasedání 17. 12. 2021 zastupitelstvo obce 
České Petrovice schválilo (poté co byl návrh od  
30. 11. k  nahlédnutí na úřední desce) rozpočet 
na rok 2022 se schodkem 10 539 600 Kč (příjmy 
3  150 000 Kč, výdaje 13  689 600 Kč). Schodek 
je z menší části způsoben tím, že v letošním roce 
se snad konečně podaří opravit cestu k  Voksom. 
Oprava se odkládala, protože kvůli nákladům na 
boj s  pandemií Covid-19, po dva roky nevypsal 

Pardubický kraj příslušnou dotaci. Větší část 
schodku připadá na náklady související s poříze-
ním DČOV (domovních čistíren odpadních vod). 
Stále platí, že tyto akce budou realizovány v přípa-
dě získání vypsaných dotací. Po započtení těchto 
dotací (cca 5  500  000 Kč) a prostředků našetře-
ných v minulých letech (cca 5 000 000 Kč), v lep-
ším případě nebude potřeba úvěr pro financování. 
Pokud úvěr potřeba bude, aby byl zachován běžný 



SOUSEDSKÉ LISTY 11

chod obce i ostatní investiční akce, bude ve výši, 
která nijak zásadně nezatíží obecní rozpočet. Tak 
jako se každého z nás dotýká všeobecné zdražová-
ní, samozřejmě ani obecní rozpočet není výjimkou 
a při jeho tvorbě jsme tuto skutečnost zohlednili.
Výše poplatků pro rok 2022:
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu je 
splatný nejdéle 31. března 2022. 
Pro osobu trvale přihlášenou k pobytu je poplatek 
550 Kč. Pro vlastníka stavby určené k  rekreaci, 
bytu nebo rodinného domu, ve kterém není při-
hlášena žádná fyzická osoba je poplatek 550 Kč.
Na zasedání 24. 11. 2021 zastupitelstvo vydalo 
vyhlášku 3/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství, kterou se kvů-
li zvýšení nákladů na likvidaci odpadů mění výše 
uvedený poplatek. Poplatek musí být stejný pro 
obě skupiny plátců. Podrobnější informace k  to-
muto tématu uvede starosta obce.
Poplatek ze psa je splatný nejdéle 31. břez-
na 2022. Poplatek za prvního psa je 200 Kč,  
za druhého a každého dalšího psa téhož držitele  
300 Kč.

Poplatek za rekreační pobyt za rok 2021 odve-
de ubytovatel, který poskytuje méně než 10 lůžek 
nejdéle 31. března 2022 (za rok 2022 nejdéle  
31. března 2023). Ubytovatel, který poskytuje  
10 a více lůžek odvádí poplatek čtvrtletně, nej-
déle 15. den měsíce následujícího po kalendářním 
čtvrtletí (tedy nejdéle 15. dubna, 15. července, 
15. října a 15. ledna). Rekreační poplatek je  
15 Kč za osobu a den pobytu.
Vyhláška stanovuje pro plátce tohoto poplatku 
ohlašovací povinnost. Protože dosud nebyla přes-
ně určena forma ohlášení, zpracoval finanční vý-
bor formulář Ohlášení k místnímu poplatku z po-
bytu a dopis, který obecní úřad České Petrovice na 
podzim 2021 rozeslal plátcům (ubytovatelům). 
Zatím nemáme všechny formuláře zpět, a ani vý-
běr poplatku bohužel není podle nás uspokojivý. 
Za finanční výbor můžeme slíbit, že se budeme 
tímto poplatkem dále ve zvýšené míře zabývat.
Rozpočet a úplná znění vyhlášek jsou k dispozici 
na webových stránkách obce, nebo v úředních ho-
dinách na obecním úřadě.

Finanční výbor obce České Petrovice

ZÁPIS ZÁPIS 
z jednání zastupitelstva obce České Petrovice 

ze dne 17. 12. 2021

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Břízová Marcela, Žďárský Oldřich
Omluveni: Rous Antonín ml., Hovad Martin

Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
	z Kontrola z minula
	z Rozpočet obce na rok 2022
	z Inventarizační komise
	z Různé

Návrh usnesení 01/12/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 01/12/2021 bylo schváleno.

2. Schválení rozpočtu na rok 2022
Starosta předložil zastupitelům návrh rozpočtu na 
rok 2022 ke schválení. Rozpočet byl řádně vyvě-
šen na webových stránkách i na úřední desce obce 

České Petrovice. Do dnešního dne nebyly vzneše-
né žádné námitky ani připomínky.
Rozpočet na rok 2022

Příjmy ................ 3 150 000,-Kč 
Výdaje .............  13 689 600,-Kč
Schodek  .......... 10 539 600,-Kč

I když vypadá plánované hospodaření nevyrov-
nané, zastupitelstvo schválilo návrh rozpočtu 
jednohlasně, protože schodek vznikl tím, že je 
připraveno několik akcí, které budou financovány 
rezervou z předešlých let, zařazeny do dotačních 
titulů či financovány úvěrem. Dotace nemohou 
být započítány jako plánovaný příjem v rozpočtu.
Návrh usnesení 02/12/2021: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje rozpočet obce na rok 2022 
jako schodkový. Rozdíl bude financován z dotačních 
titulů a úvěru.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 02/12/2021 bylo schváleno.

3. Inventarizace majetku obce České Petrovice 
a složení inventarizační komise
Inventarizace obecního majetku by měla být pro-
vedena do konce roku 2021. Starosta předložil za-
stupitelům návrh inventarizační komise.
Složení: předseda Lux Luboš, členové Bílek Vác-
lav, Fišer Dušan, Žďárský Oldřich
Návrh usnesení 03/12/2021: Zastupitelstvo obce 



SOUSEDSKÉ LISTY12

České Petrovice schvaluje návrh složení inventari-
zační komise. 
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 03/12/2021 bylo schváleno.

4. Různé
Zhodnocení roku a poděkování
Starosta Luboš Lux na závěr zasedání zhodnotil 
rok 2021. Starosta dále poděkoval hasičům za 
dobře odvedenou zásahovou činnost a pomoc 
obci, dále Novému klubu, klubu důchodců, všem 
pracovníkům, kteří pracují pro obec: p. knihov-
níkovi, pí. účetní, pí. kronikářce, za úklid budov, 
za sekání trávy, za třídění a úklid odpadů. Na zá-
věr popřál všem krásné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví a osobní spokojenosti.

Zapsal: Luboš Lux,  starosta obce

ZÁPIS ZÁPIS 
z jednání zastupitelstva obce České Petrovice 

ze dne 25. 1. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Lux Luboš
Ověřovatelé: Fišer D., Hovad M.
Omluveni: Brandejsová J., Rous A. 

Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.

	z Kontrola z minula
	z Žádost p. Kačeny 
	z Smlouva s knihovnou Žamberk
	z Informace k výstavbě DČOV
	z Projednání podmínek nových vodovodních 
přípojek
	z Smlouva o smlouvě budoucí předkupní
	z Informace ze Sdružení obcí pod Zemskou 
brannou
	z Různé

- Plnění rozpočtu za rok 2021
- Byt na čp. 27
Návrh usnesení 01/01/2022: Zastupitelstvo 
obce schvaluje program jednání
Hlasování: 7X0X0
Usnesení 01/01/2022 bylo schváleno

2. Žádost p. Kačeny
Zastupitelstvo obce projednalo žádost p. Kačeny o 
příspěvek na úpravu běžeckých stop, které budou 
vytvořeny směrem k Čiháku. Vytvořené stopy bu-

dou prezentovány na webových stránkách obce i 
na stránkách žadatele. Dále byly diskutovány pod-
mínky daru pro všechny žadatele. Pokud bude mít 
žadatel neuhrazené závazky vůči poskytovateli 
daru, nebude mu částka uhrazena
Návrh usnesení 02/01/2022: Zastupitelstvo 
obce schvaluje příspěvek ve výši 15  000 Kč na 
úpravu běžeckých stop panu Kačenovi. Zastupi-
telstvo obce schvaluje novou podmínku daru. Ka-
ždý žadatel v době proplacení daru nesmí mít vůči 
poskytovateli daru neuhrazené závazky.
Hlasování: 7X0X0
Usnesení 02/01/2022 bylo schváleno

3. Smlouva s knihovnou Žamberk
Zastupitelé projednali smlouvu o odborné pomo-
ci s knihovnou Žamberk. Tato smlouva zahrnuje 
pravidelnou výměnu a obnovu nových knih. Dále 
byl v  loňském roce vytvořen online seznam knih 
v  naší knihovně. Odkaz na tento seznam najdou 
čtenáři na našich Webových stránkách obce.
Návrh usnesení 03/01/2022: Zastupitelstvo 
obce schvaluje smlouvu o odborné pomoci s kni-
hovnou Žamberk s úplatou 1000 Kč za rok
Hlasování: 7X0X0
Usnesení 03/01/2022 bylo schváleno

4. Informace k výstavbě DČOV v obci
Starosta informoval zastupitele s  průběhem 
schvalovacího procesu výstavby ČOV. Je potřeba 
dokončit smluvní vztah mezi obcí jako provozo-
vatelem a jednotlivými uživateli, dále máme při-
pravenou projektovou dokumentaci k  podpisu 
vlastníků pozemku, aby mohla být podstoupena 
ke schválení úřady
Návrh usnesení 04/01/2022 Zastupitelstvo obce 
bere na vědomí informace k DČOV

5. Projednání podmínek nových vodovodních  
    přípojek
Zastupitelé se zabývali novými žádostmi na připo-
jení objektů k  vodovodnímu řádu obce. Podmín-
kami na nové přípojky jsou pro stávající objekty 
zkolaudované k trvalému bydlení, nutnost přihlá-
šení trvalého pobytu, pro nové objekty budou po-
volovány přípojky pouze při schvalovacím řízení 
stavebního povolení pro trvalé bydlení, dodávka 
vody bude při kolaudaci smluvně ošetřena i s limi-
tem maximální spotřeby, náklady na realizaci se 
budou dělit rovným dílem mezi obec a žadatele, 
doba od schválení žádosti a realizací je dva roky, 
realizace bude probíhat za součinnosti s obcí. 
Smluvním vztahem a přípravou smlouvy bude za-
stupitelstvo projednávat na dalším zasedání



SOUSEDSKÉ LISTY 13

Návrh usnesení 05/01/2022 Zastupitelstvo obce 
schvaluje nové podmínky vodovodních přípojek 
k  obecnímu vodovodnímu řádu. Podmínkami na 
nové přípojky jsou pro stávající objekty zkolau-
dované k  trvalému bydlení, nutnost přihlášení 
trvalého pobytu, pro nové objekty budou povolo-
vány přípojky pouze při schvalovacím řízení sta-
vebního povolení pro trvalé bydlení, dodávka vody 
bude při kolaudaci smluvně ošetřena i s  limitem 
maximální spotřeby, náklady na realizaci se bude 
dělit rovným dílem mezi obec a žadatele, doba od 
schválení žádosti a realizací je dva roky, realizace 
bude probíhat za součinnosti s obcí
Hlasování: 7X0X0
Usnesení 05/01/2022 bylo schváleno

6. Smlouva o smlouvě budoucí předkupní
Starosta předložil zastupitelům koncept smlouvy 
o smlouvě budoucí mezi obcí a manželi Sodomko-
vi a manželi Živčákovi na prodej části pozemku č. 
418/1, která bude sloužit jako účelová komunika-
ce. Koncept smlouvy bude odeslán smluvním stra-
nám, k prostudování a po té předložen na dalším 
zasedání zastupitelstva ke schválení
Návrh usnesení 06/01/2022: Zastupitelstvo 
obce schvaluje koncept smlouvy o smlouvě bu-
doucí na prodej pozemku 418/1. Po odsouhlasení 
smluvními stranami bude předložen ke schválení 
zastupitelstvu obce na příštím jednání
Hlasování: 7X0X0
Usnesení 06/01/2022 bylo schváleno

7. Informace ze Sdružení obcí 
    pod Zemskou brannou
Starosta seznámil zastupitele s  připravovanými 
projekty ze Sdružení obcí pod Zemskou brannou. 
Byla podána žádost na opravu cesty k  Voksom, 
byla schválena inventarizační komise a byl disku-
tován připravovaný projekt úpravy běžeckých tra-
tí v regionu obcí Sdružení a to Pastviny, Studené, 
Vlčkovice, České Petrovice a Klášterec nad Orlicí. 
Je možnost zakoupit rolbu na úpravu tratí, která 
jezdila na Suchém vrchu. Manažer svazku shro-
máždí potřebné podklady a projekt bude projed-
nán na dalším jednání svazku. Projekt je připravo-
ván na zimu 2022 – 2023.
Návrh usnesení 07/01/2022: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí informaci ze zasedání Sdru-
žení obcí pod Zemskou brannou

8. Různé:
- Plnění rozpočtu v roce 2021
Předseda finanční komise seznámil zastupitele 
s plněním rozpočtu v roce 2021

	z příjmy schválený rozpočet 3 053 300,00 Kč - 
příjmy skutečnost 3 756 787,88 Kč
	z výdaje schválený rozpočet 3 957 400,00 Kč - 
výdaje skutečnost 3 608 326,07 Kč
	z rozdíl schválený rozpočet - 904 100, 00 Kč - roz-
díl skutečnost + 148 461,81 Kč

I když byl navržen rozpočet schodkový, podařilo 
se nám hospodařit s přebytkem. Byla zde plánova-
ná oprava komunikace k Voksom, ale na tu nebyla 
vypsána dotace. Jsou v rozpočtu započítány výdaje 
nad rámec plánovaného rozpočtu, které jsme mu-
seli realizovat, naopak příjmy byly také vyšší.
Návrh usnesení 08/01/2022: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí zprávu finančního výboru o 
plnění rozpočtu obce za rok 2021
- Byt na čp 27
K 1. 1. byl byt předán obci původními nájemci. Je 
potřeba provést některé stavební úpravy, výměnu 
zastaralého topidla a pořídit novou kuchyňskou 
linku, aby se mohl byt nabídnout novému nájemci. 
Návrh usnesení 09/01/2022: Zastupitelstvo 
obce bere na vědomí informace ohledně stavu 
bytu v budově obecního úřadu

Zapsal: Luboš Lux, starosta obce

 
Dovolujeme si Vás pozvat na 17. ročník 

otevřeného závodu 
v paralelním slalomu:

PETROVICKÝ SLALOM
Závod je vypsán pro všechny věkové kategorie 

od Myšáků (2014 a mladší) 
až po Superveterány (1971 a starší) 

Datum konání: 
České Petrovice 5.3.2022 

Prezence závodu bude zahájena v 8 hodin. 
Přihlášky možno zasílat na mail: 

petrovickyslalom@seznam.cz, nebo osobně, 
při prezenci v den závodu. 

Bližší informace na 
www.ceskepetrovice.com

Těšíme se na vaši účast.
za Ski klub České Petrovice J. Ševčík



SOUSEDSKÉ LISTY14

POHÁR ORLICKÝCH HORPOHÁR ORLICKÝCH HOR
Po dvou letech se vrátil na naše lyžařské svahy 
žákovský závod v obřím slalomu ve sjezdovém 
lyžování. Závod probíhal v neděli 23.1. 2022 od 
ranních hodin za příznivého počasí s pořádnou 
nadílkou nového sněhu. Závodu se zúčastnilo 155 
závodníků z 31 klubů z celé ČR. Na startu nechy-
běli ani závodníci z domácího SKI Klubu České 
Petrovice, který celý závod organizoval. Z míst-
ního klubu startovalo 9 závodníků a s nástrahami 
tratě si poradili takto:

Viktorie Závodná  2. místo  mladší žákyně
Tereza Vojáčková  10. místo  mladší žákyně
Tomáš Vojáček  5. místo  mladší žáci
Kateřina Vybíralová  4. místo  starší žákyně
Josef Vojáček  4. místo  starší žáci
Marcel Svoboda  6. místo  starší žáci
Linda Králová  12. místo  předžákyně
Barbora Závodná  21. místo  předžákyně
České Petrovice byly letos prvními hostiteli série 
šesti závodů Poháru Orlických hor, kde se mohly 
závody uskutečnit. Tak přejme závodníkům další 
úspěšné starty a rychlou mázu.

Za Ski klub České Petrovice Miroslav Baier

Kompostéry v PastvináchKompostéry v Pastvinách
Vážení spoluobčané, chataři a chalupáři
V  rámci projektu „Předcházení vzniku biologic-
kých odpadů v území Sdružení obcí Orlicko“ jste 
byli obcí Pastviny osloveni v  průběhu jara roku 
2020 s žádostí o zvážení Vašeho zájmu o poříze-
ní „Kompostéru“ pro svou domácnost a zahradu. 
Seznam zájemců mám samozřejmě uložen. Na zá-
kladě Vámi projeveného zájmu jsme se do projek-
tu přihlásili s požadavkem na 80 ks kompostérů a 
1 ks štěpkovače. Projekt je připraven (na podzim 
roku 2020 byla podána žádost o dotaci – neúspěš-
ně) k opětovnému podání žádosti o dotaci z Ope-
račního programu životního prostředí (OPŽP). 
Výzva k podávání žádostí o dotaci se předpokládá 
na podzim 2022.
V roce 2020 dle tehdy stanovených dotačních pod-
mínek OPŽP, činil příspěvek na kompostér 85 % 
pořizovací ceny. Zastupitelstvo bylo připraveno 
zbývajících 15 % dofinancovat z  obecního roz-
počtu a kompostéry na základě uzavřené smlouvy 
vám předat zdarma do užívání. Tato varianta je 
opodstatněna záměrem obce – podpořit před-
cházení vzniku biologicky rozložitelného odpadu 
(BRO) v  obci a snižovat náklady obce na svoz  
a likvidaci BRO.
V  návaznosti na výše uvedené vás tímto chci in-



SOUSEDSKÉ LISTY 15

formovat, že v současné době nevíme, jak budou 
nastaveny podmínky předpokládané podzimní 
výzvy, zejména výše podpory. V  případě že pod-
mínky budou změněny a podpora OPŽP bude 
nižší než 85%, bude zastupitelstvo nuceno znova 
posoudit výši podpory z  obecního rozpočtu. Na-
bízí se i varianta, že každý žadatel o kompostér 
se bude přiměřenou částkou podílet na pořízení 
kompostéru. Nechci však předjímat, berte toto 
sdělení jako zprávu o aktuálním vývoji projektu.

L. Škůrek, starosta

Pro účely hlasování jsou zastupitelům přidělena 
tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 2 – Tomáš Brak,  
3 – Pavlína Faltusová, 4 – Pavel Friml, 5 – Veroni-
ka Luxová, 6 – Miroslav Lux, 7 – Jaroslav Vašina

Zastupitelstvo obce Pastviny dne 17. 12. 2021 
přijalo na svém zasedání tato

USNESENÍUSNESENÍ

	z 2021.9.1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 
Luxovou a Pavlínu Faltusovou.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.2 . schválilo program jednání zveřej-

něný na úřední desce dne 8.12. 2021.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0

	z 2021.9.3. schválilo Střednědobý výhled roz-
počtu na rok 2023 až 2024. 

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.4. schválilo Rozpočet obce na rok 2022.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.1. schválilo termíny zasedání zastu-

pitelstva obce Pastviny v roce 2022. Zasedání se 
budou konat ve dnech 7.2. 28.3. 16.5. 27.6. 29.8. 

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.2. vzalo na vědomí Rozpočtové opat-

ření č. 8 ze dne 26.11.2021.
	z 2021.9.5.3. schválilo Dohodu o výběru 

poplatků a předávání dokladů se společností 
EKOLA České Libchavy s.r.o., IČ: 49813862. 
Předmětem je plnění povinností obce plynoucích 
ze zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.4. schválilo účelové poskytnutí dotace 

z rozpočtu obce Pastviny ve výši 82.834,- Kč v roce 
2021 obchodnímu družstvu KONZUM,  Ústí nad 
Orlicí, IČ: 00032212. Dotace bude poskytnuta 
v  souladu s veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z  rozpočtu příjmů a výdajů obce Pastviny 
uzavřenou podle § 10a) zákona č. 250/2000 Sb. 
mezi poskytovatelem Obcí Pastviny, IČ: 00279331 

a příjemcem KONZUM, obchodní družstvo v Ústí 
nad Orlicí, IČ: 00032212. Předmětem smlouvy je 
účelové poskytnutí dotace na „Zajištění potravi-
nové obslužnosti obyvatel v obci Pastviny. 

hlasování: pro – 1,2,3, 4,6,7, proti – 0, zdržel se – 5, 
omluveni – 0

	z 2021.9.5.5. schválilo podání žádosti o dotaci na 
podporu provozu obchodů a pojízdných prodejen 
z Programu obnovy venkova Pardubického kraje, 
Dotační titul 2.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.6. schválilo Plánovanou kalkulaci 

ceny vody pro kalendářní rok 2022 a Plán finan-
cování obnovy vodohospodářské infrastruktury 
vodovodu Pastviny I (úpravna vody-vodojem  
I a RVS), vodovodu Pastviny II (úpravna  
vody-vodojem II a RVS) a kanalizace s  volnou 
výustí na období let 2021 až 2025.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.7. schválilo Rozpočtové opatření č. 9 

ze dne 17.12.2021. 
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0

	z 2021.9.5.8. schválilo podání žádosti o dotaci 
z  rozpočtových prostředků Pardubického kraje 
v rámci POV pro rok 2022, DT 1 na opravu obecní 
komunikace.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.9. schválilo prodej 2 částí pozemku 

parc. č. 1188/1 – ostatní plocha ve vlastnictví 
obce, zapsaného na LV č. 10001 pro k.ú. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí za cenu 100,- Kč/m2, urče-
nou GP č.1197-10/2021. Jedná se o nově odmě-
řené p.č.1188/123 o výměře 25 m2 a p.č.1188/122 
o výměře 324 m2. Náklady na zpracování GP a 
vklad do KN uhradí kupující. Záměr byl schválen 
24.11.2020 usnesením č. 2020.9.5.8.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.10. schválilo prodej 3 částí pozemku 

parc. č. 1188/1 – ostatní plocha ve vlastnictví 
obce, zapsaného na LV č. 10001 pro k.ú. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí za cenu 100,- Kč/m2, urče-
nou GP č.1197-10/2021. Jedná se o nově odmě-
řené p.č.1188/120 o výměře 766 m2, p.č.1188/119 
o výměře 364 m2 a p.č.1188/115 o výměře 603 m2. 
Náklady na zpracování GP a vklad do KN uhradí 
kupující. Záměr byl schválen 29.3.2021 usnese-
ním č. 2021.2.5.10.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.11. schválilo prodej 3 částí pozemku 

parc. č. 1188/1 – ostatní plocha ve vlastnictví 
obce, zapsaného na LV č. 10001 pro k.ú. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí za cenu 100,- Kč/m2, urče-
nou GP č.1205-42/2021. Jedná se o nově odmě-
řené p.č.1188/117 o výměře 46 m2, p.č.1188/118 



SOUSEDSKÉ LISTY16

o výměře 61 m2 a p.č.1188/124 o výměře 2 m2. 
Náklady na zpracování GP a vklad do KN uhradí 
kupující. Záměr byl schválen 17.5.2021 usnese-
ním č. 2021.3.3.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
	z 2021.9.5.12. schválilo v  rámci řešení zázemí 

pro obsluhu sběrného místa nákup objektu 
(buňky) v maximální ceně do 150.000,- Kč.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5,6,7, proti – 0, omluveni – 0
Ladislav Škůrek, starosta

Výsledky Tříkrálové sbírky 2022 
v Pastvinách

Po dvou letech, kdy se vloni nemohlo koledovat po 
domácnostech, se naší obcí znovu prošly skupinky 
Třech králů, aby lidem popřáli štěstí a zdraví do 
nového roku 2022.
Tříkrálová sbírka je sečtená a tak bych chtěla po-
děkovat všem dárcům, kteří přispěli. V Pastvinách 
jsme vybrali rekordních 22.777,- Kč, které budou 
pomáhat tam, kde je to potřeba. 
Všem koledníkům a vedoucím skupinek, kteří se 
vydali koledovat a bez kterých by tato sbírka neby-
la možná, patří velký dík. 
Do nového roku přeji nám všem, abychom pomoc 
Charity nikdy nepotřebovali. Těm, kdo ji potřebu-
jí, přeji hodně zdraví a sil překonávat své těžkosti. 
A těm, kdo pomoc poskytují, přeji hodně sil, to-
lerance a trpělivosti, protože jejich práce je veli-
ce těžká jak po fyzické, tak hlavně po psychické 
stránce. A to zvlášť v této obtížné době.

 Marie Tomanová

Krásný dobrý den, je tomu přibližně dva měsíce, kdy 
jsem se vám, čtenářům Sousedských listů, ozval na-
posledy. Od té doby se přirozeně udála spousta věcí. 
Například jsem strávil dovolenou na Floridě, což 
bylo naprosto unikátní, vůbec si nejsem, jistý jestli 
něco podobného ještě někdy zažiju. Dále jsem potom 
oslavil Vánoce a nový rok, což bylo přirozeně zvlášt-
ní, protože je to poprvé, kdy jsem netrávil svátky se 
svou rodinou. 
Ale moje host rodina mi to vynahradila a moc jsem 
si to užil. Součástí výměnného pobytu je také změna 
rodin. Je až zvláštní, jak člověk dokáže k někomu 
přilnout za půl roku. Takto jsem já přilnul ke své 
první host rodině. O to těžší bylo se s ní rozloučit a 
začít si zvykat na mnohem tišší prostředí v rodině 
Tomesh. Ano, čtete dobře, je to české příjmení. Bo-
hužel poslední česky mluvící osoba z této rodiny ze-
mřela toto léto. Teď mám tedy nové rodiče a bratra, 
se kterým si velmi dobře rozumím.
Také mi začaly nové předměty - keramika pro po-
kročilé - do tohoto předmětu jsem se dost překvapivě 
zamiloval, i když rozhodně nejsem tvořivý typ. Dále 
mám zeměpis, sbor a sociologií, takže si asi dokáže-
te představit, jak náročné moje dny jsou. 
Také se věnuji basketbalu, při čemž jsem si uvědo-
mil, že moje představa o mých vlastních dovednos-
tech, byla mylná. Spousta lidí je tu totiž o dost lepší 
než já.
Přijde mi neuvěřitelné, do jaké míry si člověk dokáže 
zvyknout na jinou zemi, jazyk, mentalitu a podobně. 
A jak něco tak děsivě dlouhého jako rok v cizí zemi, 
vlastně utíká poměrně rychle. 
To je nejspíš vše, o co se s vámi tentokrát podělím. 
Děkuji za vaši pozornost a přeji vám jen to nejlepší.

František Hebr 

HLEDÁM BRIGÁDNICI HLEDÁM BRIGÁDNICI 
na úklid rekreačního apartmánu 

v Pastvinách 
na dobu červen až září. 

Úklid většinou v sobotu 
v době od 10 do 14 hod.

Více informací na tel. 
737 909 206



SOUSEDSKÉ LISTY 17

Pro koho je tábor určený 
Děti a mládež od 7 do 15let. 
Předchozí zkušenosti s jízdou na koni nejsou podmínkou 
Náplň příměstského tábora 
• ošetřování koní (péče o koně a aktivity s tím spojené) 
• výcvik jezdectví (dle zkušeností) 
• vožení na koních (dle zkušeností) 
• získání základních teoretických znalostí 
    v oblasti péče o koně a jezdectví 
• výlety (procházky) na zajímavá místa 
• koupání  
• opékání párků 
• malování, a různé kreativní činnosti 
• pohybové aktivity, hry 

Nutné vybavení 
• pevná obuv 
• kšiltovka nebo šátek      
• dlouhé kalhoty (při jízdě na koni) 
• jezdecká nebo cyklistická přilba 
• náhradní oblečení při změně počasí
• kartička pojišťovny 
• repelent      
• plavky, osuška, boty do vody 
• opalovací krém 

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
U KONÍ

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
U KONÍ

Jezdecká stáj Čertova skalka
Klášterec nad Orlicí

Jezdecká stáj Čertova skalka
Klášterec nad Orlicí

TERMÍNY: turnus  1) 4.7. - 8.7. 2022 4) 25.7. - 29.7 2022 7) 15.8. - 19.8. 2022
turnus  2) 11.7. - 15.7. 2022 5) 1.8. - 5.8. 2022 8) 22.8. - 26.8.2022
turnus  3) 18.7.- 22.7.2022 6) 8.8. - 12.8. 2022

Vždy od pondělí do pátku od 8:00 - 16:00 

Doporučená a jiná upozornění 
• úrazové pojištění 
• chránič páteře, bezpečnostní jezdecká vesta, chapsy 
• jezdec na koni nesmí mít náramky, řetízky a jiné zachytitelné a ostré předměty 
• účastník tábora je povinen řídit se pokyny vedoucího nebo instruktora 
• program se podřizuje počasí (za nepříznivého počasí budeme jezdit v hale)
• max. kapacita tábora je 10 dětí minimální 5 dětí 
• veškeré aktivity budou přizpůsobeny zdatnosti a věku dětí 
• dohled zajišťují kvalifikované osoby (instruktor jezdectví s akreditací MŠMT, 
    pedagogický dohled)

Stravování
 Během tábora bude zajištěno stravování 3x denně. Dopolední a odpolední svačina, oběd. 
Pitný režim k dispozici celý den. 

Cena a způsob platby 
Cena tábora je 3800kč/turnus. Zahrnuje denně jízdu na koni. Oběd, 2x svačina, pitný režim 
a další program každý den. Platba se provádí ve dvou splátkách. První ve výši 1000kč 
slouží jako nevratná záloha a je nutné ji uhradit při odevzdání vyplněné závazné přihlášky. 
Nejpozději do 31.5. 2022. Druhá 2800kč se uhradí nejpozději první den nástupu na tábor. 
Místo konání:  Jezdecká stáj Čertova skalka Klášterec nad Orlicí

Miluše Krejsová
FCB: JS Čertova Skalka
Email: staj.certovka@seznam.cz
Tel: 603 525 917 

Kontakt a přihlášky 

www.jezdeckastaj-cs.cz



SOUSEDSKÉ LISTY18

T-mobil Olympijský běh v Klášterci
Únor se pomalinku překlápí do předjaří. A to je 
vhodný čas začít trénovat na letošní T-mobile 
Olympijský běh. A nejen trénovat, ale také se při-
hlásit. Do 31. 3. je totiž nejvýhodnější startovné, 
od 1. dubna už začíná stoupat a od 1. 6. je nejvyšší. 
U nás se můžete přihlásit i na místě před závodem, 
ale v tom případě si nemůžete ani objednat tričko 
ani být v  oficiální výsledkové listině, jedná se de 
facto o vložený závod příchozích. Termín konání 
je letos středa 22. 6. 2022, start hlavního závodu 
v 18.00, žákovské závody budou startovat asi o 2 
hodiny dříve. Poslední dva roky došlo kvůli covidu 
k přeložení na září, ale to už snad letos nehrozí. Ve 
startovném je zahrnuto upořádání závodu, pitný 
režim + startovní balíček vč. startovního čísla se 
svou jmenovkou, medaile a ceny pro vítěze, pří-
spěvek do České olympijské nadace a sami si roz-
hodnete, jestli chcete i speciální tričko nebo ne. U 
nás v Klášterci navíc dostanete malé občerstvení u 
táboráku po závodě. Děti do 15 let mají startovné 
(bez trička) za symbolických 50 Kč. 
Již jsme o tom psali několikrát, ale přesto raději 
připomínáme: Závod v Klášterci nad Orlicí nabízí 
trasy 5 nebo 10 kilometrů (2 okruhy). Kromě toho 
mohou závodit i děti do 15 let na tratích o délce 
600 a 1500 metrů, se starty od 16.30. Start a cíl 
je na hřišti u sokolovny. Běží se po relativně ro-
vinaté trati podél řeky do dětského tábora a zpět, 
po asfaltovém povrchu. Po závodě bude opět ná-
sledovat nejen vyhlášení vítězů, ale také opékání 
párků a doplňování tekutin všeho druhu. Uvítáme 
každého běžce z místa i širokého okolí, závodní-
ky, kteří přinesou hodnotnou sportovní úroveň, 
i totální amatéry, kteří naplní základní myšlenku 
tohoto běhu – zasportovat si a zároveň podpořit 
Olympijskou nadaci. 

Všechny obecné informace i přihlášku 
k T-mobile Olympijskému běhu najdete na 

www.olympijskybeh.cz.

Hledáme domovníkaHledáme domovníka
Po 4 letech se z vážných rodinných důvodů musí 
rozloučit s  Kláštercem a naší sokolovnou rodina 
pana Uhlíře. Sokolu nezbývá než Slávkovi a jeho 
paní poděkovat za všechnu práci, kterou v  soko-
lovně odvedli, ale i třeba za praní dresů našich 
fotbalistů. 

T.J. SOKOL Klášterec nad Orlicí hledá

D O M O V N Í K A
K  pracovním povinnostem bude patřit zejmé-
na: 
- správa a drobná údržba sokolovny a přileh-

lého hřiště,
- průběžný úklid sokolovny a vytápění,
- příprava sokolovny k různým akcím. 
Požadujeme dostatečné časové možnosti, 
manuální zručnost, komunikační schopnosti, 
zodpovědnost apod.
Rozsah práce je nepravidelný, v  průměru 1-3 
hodiny denně (v létě i méně), služební pohoto-
vost by však měla být, zejména v zimním obdo-
bí, celodenní.
Nástup možný již nyní. 
Nabízíme: 
- služební byt 3+1 v sokolovně od X-XI/2022
- odpovídající odměnu dle dohody

Zájemci, hlaste se osobně, telefonicky 
nebo mailem u: 

Ing. Jindřich Kalous
tel.: 721 955 026

e-mail: sokolklasterec@centrum.cz
 

Vrátili jsme se ke sportuVrátili jsme se ke sportu
Covidová situace sice není příznivá, ale přesto vět-
šina opatření přestala platit. Už od podzimu jsme 
se tedy mohli vrátit ke sportovní činnosti v podsta-
tě v plném rozsahu. Je tedy na místě připomenout, 
z jaké nabídky sportovní činnosti si můžete vybrat 
a kdy přijít do sokolovny nebo na hřiště. 
Podrobný výčet sportovních aktivit, včetně časů, 
jmen vedoucích a telefonů na ně zjistíte na webu 
Sokola www.sokolklasterec.cz. Tady jen krátce: 
Dospělí bez rozlišení pohlaví mohou vyrazit na 
badminton, volejbal, stolní tenis, kondiční tělo-
cvik, power-jogu anebo do ochotnického diva-
delního souboru. Pro žactvo, také jak kluky, tak 
holky, je zaměřeno běžecké lyžování s  řadou do-
plňkových sportů (běh, cyklistika), parkour a flor-
bal. Pro nejmenší děcka s doprovodem maminky 
či tatínka zahájil činnost nový oddíl – cvičení a 



SOUSEDSKÉ LISTY 19

sport pro nejmenší. Pro chlapy je určen fotbal a 
lední hokej, ale i v těchto sportech dovedou dámy 
mužům stačit. V době pocovidové je na sportoviš-
tích místa dost, a tak noví zájemci nemusí čekat na 
nový cvičební rok, ale mohou na vybraný sport jít 
poprvé třeba hned příští týden. Členské příspěvky 
jsou u nás symbolické, pohyb potřebuje každý, tak 
na co čekat. Jen bych doporučil navázat kontakt 
s  příslušným vedoucím, protože sem tam někdy 
zranění, karantény či nemoci a podobné překážky 
mohou být důvodem vynechání činnosti v někte-
rém týdnu. 

Cvičení a sport pro nejmenší
Nejdříve nenápadně, ale čím dál častěji chodili na 
stolní tenis maminky nebo tátové se svými malými 
ratolestmi a začali tam pro ně během přestávek 
připravovat sportovní vyžití. Nyní už můžeme ale 
všechny zájemce pozvat na cvičení rodičů s dět-
mi. Když jsme všichni zdraví a mimo karanténu, 
sejde se ve středu v 15:30 v sokolovně už asi 10 
dětí a s nimi mamky nebo i tátové. V sokolovně je 
dost vhodného nářadí, další Sokol přikoupí, takže 
hodiny budou pestré. A občas to proložíme i ně-

T.J. Sokol Klášterec nad Orlicí zve všechny své 
malé i velké příznivce na dětský karneval, který se 
bude konat 12.3.2022 v sokolovně v Klášterci nad 
Orlicí. Těšit se můžete mimo jiné na rej masek, ta-
neční vystoupení a bohaté občerstvení.

jakým dalším programem, třeba vítáním Nového 
čínského roku, sportováním na fotbalovém hřišti 
apod. Zveme všechny zájemce s dětmi od 2 do 6 
let, přijďte ve středu také.

Jindra Kalous 



SOUSEDSKÉ LISTY20

SOUSEDSKÉ LISTY č. 167 - periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Obec Klášterec n. O.
ve spolupráci s obcemi Pastviny, České Petrovice, výtisků 310, číslo registrace MK ČR E 20477,

e-mail: sousedskelisty@seznam.cz. Sazba a tisk - Tiskárna Kerschbaum, Hluboká 140, Žamberk.
Uzávěrka příštího čísla 13.4.2022. Cena: 20 Kč

Ze základní školyZe základní školy

Sportovní den 3.2.

Sněhuláci 

Michaela Hála

Zápis do MŠ v Klášterci nad Orlicí
Proběhne 2.5.2022 od 15,00 -16,00hod.

K zápisu přineste EVIDENČNÍ list dítěte potvrze-
ný dět. lékařem (vyzvedněte si ho předem v MŠ)

Nástup do MŠ 1.9.2022

Z mateřské školkyZ mateřské školky
V poslední době proběhly kulturní akce: ABECE-
DA a Muzikoterapie. Děti z MŠ se účastní lyžař-
ského kurzu v Českých Petrovicích.

Řeháková Soňa


